
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  126 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

BUONI MENSA TIROCINANTI DOTE COMUNE. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

25/02/2022

 121

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 MARINELLA ZAMBRANO25/02/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 126 DEL 25/02/2022 

 

OGGETTO: 

BUONI MENSA TIROCINANTI DOTE COMUNE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE UMANA 

    

Visto che la misura denominata DoteComune  prevede che gli Enti Locali possano proporre 

tirocini extracurriculari rivolti a disoccupati di età uguale o superiore ai 18 anni e residenti in 

Regione Lombardia e che a fronte di 20 ore di tirocinio è riconosciuta una indennità forfettaria pari 

a €. 300,00 mensili.   

 

Dato atto che la nostra Amministrazione aderisce da diversi anni ai programmi di 

DoteComune,  promossi da Anci Lombardia su indirizzi di Regione Lombardia e considerato che 

attualmente sono n° 5 i tirocinanti di DoteComune in servizio.   

 

Considerato che la D.G.R n° 7763/2018 “Indirizzi Regionali in materia di Tirocini” al punto 

3.8 Indennità di partecipazione, precisa che “qualora l’attività di tirocinio implichi un impegno 

giornaliero superiore a 5 ore si preveda la corresponsione di buoni pasto o l’erogazione del servizio mensa”. 

 

Visto inoltre che Anci Lombardia recepisce il predetto impegno nell’art. 13 dell’Accordo di 

Regolamentazione, sottoscritto in conseguenza al protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia e 

ANCI Lombardia del 31/01/2018 relativo al programma DoteComune. 

 

Considerato che la Giunta Comunale nella seduta 9.4.2019 si è espressa favorevolmente  in 

merito all’ indirizzo di poter riconoscere, nel rispetto della D.G.R. richiamata, forme di rimborso 

pasto articolate secondo la seguente modalità. 

• Per le giornate di formazione fuori sede, potrà essere rimborsato la cifra massima di €. 9,00 a fronte di 

regolari giustificativi, così come avviene per il rimborso dei mezzi di trasporto. 

• Nelle giornate di attività di servizio in Comune in cui eccezionalmente è richiesta una presenza 

superiore alle 5 ore verrà rilasciato dall’Area Promozione della Persona e Politiche Giovanili, un Buono 

pasto intero del valore € 9,00, da utilizzare presso gli esercizi convenzionati. 

 

Ritenuto necessario richiedere all’Ufficio Personale di rilasciare preventivamente all’Area 

Promozione della Persona e Politiche Giovanili, n° 2 blocchetti per buoni pasto intero (valore 

singolo buono € 9,00), perché possano essere attribuiti ai tirocinanti che hanno svolto e svolgeranno 

più di 5 ore di attività di servizio;  

Considerato che il costo relativo a n° 2 blocchetti per buoni pasto intero (valore singolo 

buono € 9,00) è pari ad € 180,00 e che tale importo è già stato assunto con DT n. 76 del 03/02/2022   

sul cap.  1231 sub. 110    U.1.01.01.02.002  del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e il vigente Regolamento di 

Contabilità; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento è il sig. Maurizio Turcato; 

 



DETERMINAZIONE N. 126 DEL 25/02/2022 

 

Visto il Decreto n. 19 del 27.07.2021, con cui si individua quale Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona la Dott.ssa Zambrano Marinella; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 24.12.2021 che ha prorogato il termine di 

approvazione del bilancio 2022 al 31.03.2022; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2022 si è provveduto ad 

approvare il Peg per la gestione dell'esercizio provvisorio;  

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 

statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

 

DETERMINA 

Di richiedere,  per le motivazioni esposte in premessa e richiamate quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, all’Ufficio Personale di rilasciare all’Area Promozione della Persona e 

Politiche Giovanili, n° 2 blocchetti per buoni pasto intero (valore singolo buono € 9,00), perché 

possano essere attribuiti ai tirocinanti, nei giorni, che hanno svolto più di 5 ore di attività di 

servizio;  

Di dare atto che il relativo impegno di spesa, pari a 180,00 €. (relativo a n° 2 blocchetti per 

buoni pasto intero) è già stato assunto con DT n. 76 del 03/02/2022   sul cap.  1231 sub. 110    

U.1.01.01.02.002  del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

Di dare atto che trattasi di spesa coerente con quanto previsto dalla D.G.R n° 7763/2018 

“Indirizzi Regionali in materia di Tirocini” che al punto 3.8 Indennità di partecipazione, precisa che 

“qualora l’attività di tirocinio implichi un impegno giornaliero superiore a 5 ore si preveda la corresponsione 

di buoni pasto o l’erogazione del servizio mensa”. 

 

Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo; 

 

Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti  

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica secondo  quanto previsto dall’art. 9, comma 

2 della legge n. 102/2009; 

 

Di provvedere con proprio atto, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs.vo 267/2000 nonché del 

vigente regolamento di contabilità, alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione, sulle 

relative fatture e/o note, del visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

  Di essere a conoscenza che le prestazioni di cui trattasi saranno esigibili entro il 31.12.2022 

e che il pagamento verrà effettuato entro i termini previsti di legge. 

 

Busto Garolfo, 18.02.2022 



DETERMINAZIONE N. 126 DEL 25/02/2022 

 

            

      La  Responsabile dell’Area Promozione della Persona 

            Dott.ssa Marinella Zambrano 


		2022-02-25T09:32:29+0100
	ZAMBRANO MARINELLA




